EM SENTIDO CONTRÁRIO está que Jerônimo diz na *Carta a Paulino*: “Aprendamos na terra, aquilo cuja ciência permaneça em nós no céu”.

EM RESPOSTA cumpre dizer que alguns sustentaram que o hábito da ciência não está no próprio intelecto, mas nas faculdades sensitivas, isto é, na imaginativa, cogitativa e memorativa e que as espécies inteligíveis não são conservadas no intelecto possível.

Et si haec opinio vera esset, sequeretur quod, destructo corpore, totaliter habitus scientiae hic acquisitae destrueretur.

Sed quia scientia est in intellectu, qui est *locus specierum*, ut dicitur in III de *Anima*; oportet quod habitus scientiae hic acquisitae partim sit in praedictis viribus sensitivis, et partim in ipso intellectu. Et hoc potest considerari ex ipsis actibus ex quibus habitus scientiae acquiritur, nam *habitus sunt similes actibus ex quibus acquiruntur*, ut dicitur in II *Ethic*. Actus autem intellectus ex quibus in praesenti vita scientia acquiritur, sunt per conversionem intellectus ad phantasmata, quae sunt in praedictis viribus sensitivis. Unde per tales actus et ipsi intellectui possibili acquiritur facultas quaedam ad considerandum per species susceptas; et in praedictis inferioribus viribus acquiritur quaedam habilitas ut facilius per conversionem ad ipsas intellectus possit intelligibilia speculari. Sed sicut actus intellectus principaliter quidem et formaliter est in ipso intellectu, materialiter autem et dispositivo in inferioribus viribus, idem etiam dicendum est de habitu.

Quantum ergo ad id quod aliquis praesentis scientiae habet in inferioribus viribus, non remanebit in anima separata: sed quantum ad id quod habet in ipso intellectu, necesse est ut remaneat. Quia, ut dicitur in libro de *Longitudine et Brevitate Vitae*, dupliciter corrumpitur aliqua forma, uno modo, per se, quando corrumpitur a suo contrario, ut calidum a frigido; alio modo, per accidens, scilicet per corruptionem subiecti. Manifestum est autem quod per corruptionem subiecti, scientia quae est in intellectu humano, corrumpi non potest: cum intellectus sit incorruptibilis, ut supra ostensum est. Similiter etiam nec per contrarium corrumpi possunt species intelligibiles quae sunt in intellectu possibili, quia intentioni intelligibili nihil est contrarium;

Se esta opinião fosse verdadeira, seguir-se-ia que, destruído o corpo, o hábito de ciência adquirida aqui seria totalmente destruído.

Ora, posto que a ciência está no intelecto, que é o “lugar das espécies”, como está dito no livro III *Sobre a alma*, é preciso que o hábito da ciência adquirida aqui esteja parcialmente nas faculdades sensitivas supracitadas e parcialmente no próprio intelecto. Isto pode ser considerado a partir dos próprios atos a partir dos quais o hábito da ciência é adquirido, pois “os hábitos são semelhantes aos atos a partir dos quais são adquiridos”, como está dito no livro II da *Ética*. Ora, os atos do intelecto, a partir dos quais a ciência é adquirida na vida presente, se dão por um voltar-se do intelecto para as fantasias que estão nas supracitadas faculdades sensitivas. Donde, por tais atos, adquirir-se no próprio intelecto possível uma certa capacidade para considerar pelas espécies recebidas e, nas supracitadas faculdades inferiores adquire-se uma certa habilidade para que o intelecto possa mais facilmente especular os inteligíveis pelo voltar-se para elas. Ora, assim como, de fato, o ato do intelecto está principal e formalmente no próprio intelecto, mas material e dispositivamente nas faculdades inferiores, o mesmo deve ser dito também acerca do hábito.

Logo, quanto ao que alguém tem da presente ciência nas faculdades inferiores, não permanecerá na alma separada; mas, quanto ao que tem no próprio intelecto, é necessário que permaneça. Pois, como está dito no livro *Sobre a longura e brevidade da vida*, uma forma corrompe-se de dois modos. De um modo, por si, quando é corrompida pelo seu contrário, como o quente pelo frio; de outro modo, por acidente, isto é, pela corrupção do sujeito. Ora, é manifesto que a ciência, que está no intelecto humano, não pode corromper-se pela corrupção do sujeito; pois o intelecto é incorruptível, como foi mostrado acima [Q. 79, a. 2, ad 2^m; cf. Q. 75, a 6]. Igualmente, as espécies inteligíveis que estão no intelecto possível não podem também serem corrompidas pelo contrário, pois nada é contrário a uma intenção inteligível,

et praecipue quantum ad simplicem intelligentiam, qua intelligitur *quod quid est*. Sed quantum ad operationem qua intellectus componit et dividit, vel etiam ratiocinatur, sic invenitur contrarietas in intellectu, secundum quod falsum in propositione vel in argumentatione est contrarium vero. Et hoc modo interdum scientia corrumpitur per contrarium, dum scilicet aliquis per falsam argumentationem abducitur a scientia veritatis. Et ideo Philosophus, in libro praedicto, ponit duos modos quibus scientia per se corrumpitur: scilicet *oblivionem*, ex parte memorativae, et *deceptionem*, ex parte argumentationis falsae. Sed hoc non habet locum in anima separata. Unde dicendum est quod habitus scientiae, secundum quod est in intellectu manet in anima separata.

AD PRIMUM ergo dicendum quod Apostolus non loquitur ibi de scientia quantum ad habitum, sed quantum ad cognitionis actum. Unde ad huius probationem inducit: *Nunc cognosco ex parte*.

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut secundum stataram corporis aliquis minus bonus erit maior aliquo magis bono; ita nihil prohibet aliquem minus bonum habere aliquem scientiae habitum in futuro, quem non habet aliquis magis bonus. Sed tamen hoc quasi nullius momenti est in comparatione ad alias praerogativas quas meliores habebunt.

AD TERTIUM dicendum quod utraque scientia non est unius rationis. Unde nullum inconveniens sequitur.

AD QUARTUM dicendum quod ratio illa procedit de corruptione scientiae quantum ad id quod habet ex parte sensitivarum virium.

Articulus 6

Utrum actus scientiae hic acquisitae
maneat in anima separata.

especialmente quanto à simples inteligência, pela qual é inteligido o-que-algo-é. Mas, quanto à operação pela qual o intelecto compõe e divide ou então raciocina, deste modo a contrariedade se encontra no intelecto, na medida em que o falso na proposição ou na argumentação é contrário ao verdadeiro. Deste modo, por vezes, a ciência é corrompida pelo contrário, isto é, quando alguém é desviado da ciência da verdade por uma argumentação falsa. Por isso, o Filósofo, no livro supracitado, sustenta dois modos pelos quais a ciência corrompe-se por si, isto é, o “esquecimento”, da parte da memorativa e o “engano”, da parte da argumentação falsa. Mas, isto não tem lugar na alma separada. Donde, cumpre dizer que o hábito de ciência, na medida que está no intelecto, permanece na alma separada.

AO PRIMEIRO argumento, portanto, cumpre dizer que o Apóstolo não fala aí acerca da ciência quanto ao hábito, mas quanto ao ato de conhecimento. Donde, para prova disto alegar: “Agora, conheço em parte”.

AO SEGUNDO cumpre dizer que, assim como de acordo com a estatura do corpo, alguém menos bom será maior do que alguém mais bom, igualmente nada impede que alguém menos bom tenha no futuro algum hábito de ciência que alguém mais bom não tem. No entanto, isto não é de quase nenhuma importância em comparação com as outras prerrogativas que os melhores terão.

AO TERCEIRO cumpre dizer que ambas as ciências não têm a mesma noção. Donde, não seguir-se nenhuma incompatibilidade.

AO QUARTO cumpre dizer que esta razão procede quanto à destruição da ciência, quanto ao que lhe cabe da parte das faculdades sensitivas.

Artigo 6

Se o ato da ciência adquirida aqui
permanece na alma separada.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod actus scientiae hic acquisitae non maneat in anima separata.

1. Dicit enim Philosophus, in I de *Anima*, quod corrupto corpore, anima neque reminiscitur neque amat. Sed considerare ea quae prius aliquis novit, est reminisci. Ergo anima separata non potest habere actum scientiae quam hic acquisivit.

2. Praeterea, species intelligibiles non erunt potentiores in anima separata quam sint in anima corpori unita. Sed per species intelligibiles non possumus modo intelligere, nisi convertendo nos super phantasmata, sicut supra habitum est. Ergo nec anima separata hoc poterit. Et ita nullo modo per species intelligibiles hic acquisitas anima separata intelligere poterit.

3. Praeterea, philosophus dicit, in II *Ethic.*, quod *habitus similes actus reddunt actibus per quos acquiruntur*. Sed habitus scientiae hic acquiritur per actus intellectus convertentis se supra phantasmata. Ergo non potest alios actus reddere. Sed tales actus non competit animae separatae. Ergo anima separata non habebit aliquem actum scientiae hic acquisitae.

SED CONTRA est quod *Luc.* 16, dicitur ad divitem in inferno positum, *Recordare quia recepisti bona in vita tua*.

RESPONDENDO dicendum quod in actu est duo considerare, scilicet speciem actus, et modum ipsius. Et species quidem actus consideratur ex obiecto in quod actus cognoscitivae virtutis dirigitur per speciem, quae est obiecti similitudo, sed modus actus pensatur ex virtute agentis. Sicut quod aliquis videat lapidem, contingit ex specie lapidis quae est in oculo: sed quod acute videat, contingit ex virtute visiva oculi. Cum igitur species intelligibiles maneant in anima separata, sicut dictum est; status autem animae separatae non sit idem sicut modo est: sequitur quod secundum species intelligibiles hic acquisitas, anima separata intelligere possit quae prius intellexit; non tamen eodem modo, scilicet per conversionem ad phantasmata,